



Bilag 3: Begrebsafklaring

FOREBYGGENDE TILGANG

Forvaltningen arbejder ud fra en helhedsorienteret tilgang til forebyggelse af ekstremisme. Det sker ved at adressere forskellige målgrupper:

- Tidligt forebyggende indsats for *børn, unge, voksne, lærere og forældre*, der har til hensigt at styrke medborgerskab og kritiske kompetencer
- Styrke modstandskraft i sårbare, lokale *fællesskaber*
- Klæde *professionelle* på til at identificere og reagere på bekymringstegn på ekstremisme
- at *københavnske borgere*, der allerede færdes i et ekstremistisk miljø eller viser konkrete bekymringstegn, forlader en ekstremistisk løbane.

24-02-2025

Sagsnummer I F2
2025 - 1125

Dokumentnummer i F2
7066512

Sagsnummer i eDoc
2025-0015770

Sagsbehandler
Katrine Heisel

EKSTREMISME OG RADIKALISERING

Københavns Kommune bruger definitionerne på ekstremisme og radikaliserings fra Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme:

- *Ekstremisme* betegner personer eller grupper, som begår eller søger at legitimere vold eller andre ulovlige handlinger med henvisning til samfundsforhold, de er utilfredse med.
- *Radikalisering* betegner en kortere eller længerevarende proces, hvor en person tilslutter sig ekstremistiske synspunkter eller legitimerer sine handlinger efter ekstremistisk ideologi.

INFOHUS KØBENHAVN

Infohuset er et kriminalpræventivt samarbejdsforum, der arbejder med at forebygge kriminelle handlinger med ekstremistisk motiv. De centrale aktører er tovholder fra Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Københavns Politi. Herudover deltager Kriminalforsorgen, psykiatrien og Socialforvaltningen, sidstnævnte med fx Enheden for kriminalpræventive indsatser (EKI) og Center for børn og unge (CBU).

Infohus København foretager tværfaglige vurderinger af konkrete bekymringer for, om en borger er sårbar overfor ekstremisme. De respektive myndigheder iværksætter efterfølgende forebyggende foranstaltninger i eget regi alt efter, hvilke myndighedsindsatser, der bedst adresserer borgerens udfordringer.

SIKKER BY-STRATEGIEN I KØBENHAVNS KOMMUNE

Sikker By strategien 2022-2025 udgør den overordnede ramme for arbejdet med at mindske kriminaliteten og øge trygheden i København. Strategien indeholder tre målsætninger og er bygget op om syv principper, hvoraf det ene er fokus på forebyggelse af ekstremisme.

Kontor for Politik og Driftsudvikling A
Bernstorffsgade 17
1577 København V

Sikker By er forankret i Økonomiudvalget, der har ansvaret for koordineringen af kommunens overordnede udvikling og samarbejdet med politiet. De enkelte fagudvalg har ansvaret for driften og udviklingen af størstedelen af kommunens kriminalpræventive og tryghedsskabende indsatser. Fagudvalgene har derfor også ansvar for at sikre, at strategiens principper udmøntes i praksis inden for hver deres område.

RELATIONSDANNENDE OG GENOPRETTENDE PRAKSIS (RGP)

RGP er en metode, der gennem dialog og opbygning af stærke relationer bl.a. kan forebygge konflikter. Når børn og unge oplever, at konflikter ikke håndteres på en konstruktiv måde, kan det føre til eksklusion, mistro og i værste fald medvirke til f.eks. kriminalitet. RGP er tilpasset og udviklet til dansk kontekst i Albertslund Kommune, men er internationalt velafprøvet og anerkendt under navnet Restorative Practice.

BEREDSKABSPLANER SOM FØLGE AF BARNETS LOV

Barnets lov, som trådte i kraft 1/1 2024, stillede bl.a. et krav til kommunerne om at udarbejde beredskabsplaner for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter samt ekstremisme. Disse blev udarbejdet på tværs af forvaltningerne og godkendt af Borgerrepræsentationen d. 14. marts 2024.

Københavns Kommune har længe arbejdet med områderne, og beredskabsplanen til forebyggelse af ekstremisme er langt hen ad vejen en sammenskrivning og systematisering af eksisterende handleguides og vejledninger - med et tydeligere fokus på opsporingsdelen af indsatsen (dvs. at frontpersonale i kommunen er i stand til at identificere bekymringstegn og ved, hvor de kan få hjælp til at kvalificere bekymringen).